Signum (*signo*) Petri Andree, qui mandato domini regis, pro G. scriba, notario suo, hec scribi fecit, loco die et anno prefixis.

37

1251, junio 4, Tarazona.

Jaime I concede a Tudela el goce de todas las aguas que debían recibir en Tarazona y en otros lugares del reino.

AGN, *Comptos*, caj. 2, núm. 69. Copia simple coetánea.

AMT, caj. 3, núm. 2. Copia de 1623.

AMT, lib. 26, núm. 8. Copia del siglo XVII.

Ed. J. Moret, *Anales*, IV, p. 308.

Ed. J. Yanguas, *Diccionario*, III, p. 101-102.

Cit. J.R. Castro, *Catálogo*, I, núm. 272.

Cit. F. Fuentes, *Catálogo*, núm. 7 y 8.

Nouerint uniuersi quod nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli, et dominus Montispesulanii, concedimus uobis uniuersis hominibus de Tudela, presentibus et futuris in perpetuum, quod habeatis et percipiatis libere sine aliquius impedimento et contradictione, omnes aquas quas habere et percipere debetis in termino Tirasone et quibuslibet aliis locis terre nostre; mandantes justicie, juratis et toti concilio Tirasone et uniuersis aliis subdictis nostris, presentibus et futuris, quod in predictis aquis nullum impedimentum uel contrarium uobis faciant, set eas uos et uestros habere et percipere sine impedimento et contradictione aliqua permitant, sicut ipsas debetis percipere et habere, si confidunt de nostri gratia uel amore.

Datum Tirasone, IIII^o nonas junii, anno Domini M^o. CC^o.L^o. primo.

38

1252, enero 13, Arguedas.

Teobaldo I da a Martín Aznárez de Sada y su esposa el castillo, villa y abadía de Javier, a cambio de Ordoiz, cerca de Estella.

AGN, *Comptos*, caj. 6, núm. 97. Orig.

Archivo Ducal de Villahermosa, Navarra, leg. 60 A. núm. 1 y 20. Perdido.

Ed. F. Escalada, *Documentos*, p 147-150.

Cit. J. Yanguas, *Diccionario*, I, p. 510.

Cit. J.R. Castro, *Catálogo*, I, núm. 275.

Seppan quantos esta carta veran et odran que nos don Thibalt, por la gracia de Dios rey de Nauarra, de Campayna et de Bria cuende palazin, damos et otorgamos en cambio a don Martin Aznariz de Sada et a dona Maria Periz, so muger, et a sos herederos et a so generation a saber es, nostro castieylo de Essauierr et la villa et la abbadia con decimas et con todas sos pertinenças et con todos los dreytos que nos hy auemos o deuemos auer, et pieças et uynas et heredades et yermo et poblado, montes et agoas et pasçimientos, et ommes et muylleris, et todos los dreytos que nos hy auemos o deuemos auer, por tenir et mantener por secula conta, con todas sos entradas et sos essidas, d'abismo entro al cielo, et con las saillynas, por Ordoyz çerqua Esteylla, que el dicto don Martin Aznariz et dona Maria Periz su muger nos dan con todos los coyllacos et las coyllacas que ellos hy han o deuen auer, et con casas, et con todas las pieças et las vynnas, et huertos et heredamientos et con todos los dreytos que ellos hy an ni deuen auer, et con todas aqueyllas cosas que ellos hy deuen auer por alguna manera, et con yermos et poblados et montes et agoas et pasçimientos et con todas sos entradas et sos essydas, d'abismo entro al cielo entegrament, et con la abbadia et con sos decimas et con sos pertinenças et con todos los dreytos que ellos hy han ni deuen auer.

Et es a saber que el dicto don Martin Aznariz de Sada o el qualquiere que tienga el dicto nostro castieylo de Essauierr et la villa, nos deuen fer guerra et paz del castieylo et de la villa, si mester fuere a nos et a nostra generation por secula cunta, sin contradicho ninguno. Et si par auentura no nos ent fiziessen guerra et paz cada que mester nos fiziesse, asi como dicho es de suso, que fuessen tales traydores que non se ent podiessen saluar por sos manos ni por ayllenas, en tierra ninguna ni en logar del mundo ni en cort del mundo. Et nos deuemoslos catar contra todos ommes en buena fe, sin mal engayno, de toda fuerça que ninguno lis faga en el dicho castieylo de Essauierr et en la villa ni en los sos dreytos, eyllos fizando et cumpliendo dreyto ante nos.

Testimonios son qui esto vieron et odieron et fueron presentes en el logar por mano presos don Sancho Ferrandiz de Montagut, senescal de Nauarra, et don Lope Arceiz dean de Tudela, don Aznar Lopiz de Caparroso, don Guerrero de Morentin, don Garcia Martiniz de los Arquos, don Gil Martiniz de los Arquos, don Martin Gonçaluiz de Morentian, don Ferrant Periz de Alfaro, don Garcia Periz hermano del dicto dean, don Martin Periz d'Arguedas, don Matheo Guyllem, sire Hugas de Corneylon, sire Simon Grosos, sire Leones de Sezanum, et don Sancho de Barassoayn.

Et esto fue feyto en Arguedas, sabado octauas de la Epiphania, en el anno de gracia mil et doscientos et cinquenta et uno.

39

1253, junio 9, Huesca.

Jaime I de Aragón confirma la donación que había hecho a su hijo Pedro de la ciudad y condado de Barcelona el 26 de marzo de 1251.

AGN, *Comptos*, caj. 2, núm. 79. Orig.
Cit. J.R. Castro, *Catálogo*, I, núm. 269 y 282.

Nouerint uniuersi quod nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, recognoscimus nos fecisse carissimo et dilecto infanti Petro, filio nostro et illustris regine Yoles, inclite recordationis quondam coniugis nostre, instrumentum donationis de ciuitate et comitatu Barchinone et aliis omnibus et singulis que in ipso instrumento continetur, cuius tenor talis est:

(Sigue el texto del documento núm. 36)

Uolentes igitur et affectantes quod predicta donatio et dictum instrumentum perpetuam et irreuocabilem obtineant in omnibus firmitatem, ipsam donationem et instrumentum cum presenti instrumento perpetuo ualituro ex certa scientia concedimus, et perpetuo confirmamus, ita quod nunquam per nos uel nostros possint aliquo tempore in totum uel in partem in irritum reuocari.